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REGN SKAP

Nytt re sul tat regn skap
IASB har skif tet fo kus fra «getting the num bers right» til «ma king the num bers 
understandable». Det har vært lagt ned sto re res sur ser på å etab le re ro bus te ret nings lin jer 
for inn reg ning og må ling de siste 15–20 åre ne, noe som har re sul tert i en rek ke nye  
stan dar der.

De er nå alle på plass, og nes te ut ford ring er å sør ge for bedre kom mu ni ka sjon slik at 
regn skaps bru ker ne kan fat te vel in for mer te be slut nin ger på grunn lag av den. IASB har der-
for nå fore slått et nytt re sul tat regn skap.

Dr. oecon. og stats au to ri sert  
re vi sor
Stei nar S. Kvif te
Part ner EY

Aktuelt om finansiell rapportering
Formålet med denne spalten er å gi løpende oppdatering på aktuelle og sentrale 
spørsmål om finansiell rapportering. Det vil kunne være nye standarder eller tolk
ninger fra IASB eller NRS, men også relevante uttalelser gitt av regulerende myn
digheter, eller kommentarer til andre relevante utviklingstrekk med betydning for 
norske foretaks finansielle rapportering. En regnskapsfaglig spesialistgruppe i EY 
er forfattere av spalten. Dette nummerets spalte er forfattet av dr. oecon., statsau
torisert revisor og nordisk IFRSleder Steinar S. Kvifte.

IASB har fer dig stilt alle de sto re pro
sjek te ne, her un der de om fi nan si el le 
in stru men ter (IFRS 9 Fi nan si el le 
in stru men ter), inn tekts fø rings pro sjek
tet (IFRS 15 Drifts inn tek ter fra kon
trak ter med kun der), leie av ta le pro sjek
tet (IFRS 16 Leie av ta ler) og sist, for
sik ringskontraktprosjektet (IFRS 17 
For sik rings kon trak ter). IFRS 9 og IFRS 
15 tråd te i kraft i 2018, IFRS 16 
tråd te i kraft i 2019, mens IFRS 17 
trer i kraft i 2021 (ikraft tre del ses tids
punkt fore slått ut satt til 2022). Fer dig
stil lel se av dis se har på man ge må ter 
re pre sen tert siste etap pe på vei en mot 
«getting the num bers right».

De se ne re åre ne har det imid ler tid 
li ke vel blitt reist sta dig ster ke re kri tikk 
mot regn ska pe ne som be slut nings
grunn lag, ikke nød ven dig vis for di tal
le ne er feil ak ti ge, men mer for di den 
re le van te in for ma sjo nen om inn hol det 
i tal le ne, og hva de re pre sen te rer, i bare 
be gren set grad er til gjen ge lig for bru
ker ne av regn ska pet.

I 2015 be stem te der for IASB seg for at 
«ma king the num bers understandable» 
skul le være ho ved pri ori tet frem over, og 
det te kom mer nå til ut trykk i det 
så kal te «Bet ter Com mu ni ca tion 
Theme». Pro sjek tet har al le re de le det 
til en rek ke end rin ger, her un der 

en kel te av gren se de jus te rin ger i IAS 1 
Pre sen ta sjon av fi nans regn skap, IAS 7 
Opp stil ling av kon tant strøm mer og IAS 
8 Regn skaps prin sip per, end rin ger i regn
skaps mes si ge es ti ma ter og feil.

I til legg er en prak sis ut ta lel se om ut øv
el se av skjønn i ve sent lig hets vur de rin
ger (PS2) ut gitt, samt at IASB for 
ti den job ber med ut vik ling av et nytt 
ram me verk for fast set tel se av noteopp
lysningskrav (ope ra sjo na li sert ved bruk 
av IAS 19 Yt el ser til an sat te og IFRS 13 
Må ling til vir ke lig ver di) og be ar bei

ding av prak sis ut ta lel sen om le del ses
be ret nin ger (PS1).

I de sem ber 2019 send te i til legg IASB 
et for slag til ny stan dard om pre sen ta
sjon på hø ring. Den ne stan dar den vil 
er stat te IAS 1 og de ler av IAS 7 og IAS 
8. End rings for slage ne gjel der først og 
fremst re sul tat regn ska pet, selv om 
en kel te end rin ger også fore slås for 
ba lan sen og kon tant strøm opp stil lin
gen. Noen av end rin ge ne gjel der pre
sen ta sjo nen i sel ve re sul tat opp stil lin
gen, mens and re gjel der til leggs opp lys
nin ger om de en kel te re sul tat pos te ne.
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I ste det for å for sø ke å etab le re et el ler fle re grunn leg gen de 
pre sen ta sjons prin sip per som sty ren de for end rings for
slage ne, har IASB i all ho ved sak tatt tak i uli ke pro blem stil
lin ger, uten noen opp lagt fel les nev ner, og fore slått å løse 
dis se med re gel set ting. Det gjør at det på man ge må ter er 
van ske lig å ta stil ling til for slaget til ny stan dard som hel het 
– re spon sen til for slaget må i ste det bli på hø rings ut kas tets 
pre mis ser, alt så en vur de ring av re gel for re gel, både fra 
regn skaps pro du sen te nes stå sted og fra bru ker nes per spek tiv.

Om en li ke vel skal for sø ke å ka rak te ri se re for slaget til ny 
stan dard på et mer over ord net nivå, må det være med å 
be mer ke at de uli ke end rings for slage ne fal ler i én av to ka te
go ri er. En ten er det tale om å fjer ne regn skaps pro du sen te nes 
valg mu lig he ter og flek si bi li tet for å sik re mer sam men lign
bar het på tvers av regn ska per, el ler så er det tale om å kre ve 
mer fore taks spe si fikk in for ma sjon som for ut set ter ut strakt 
skjønns ut øv el se fra le del sen. Det mest in ter es san te med 
den ne ob ser va sjo nen, er at for slaget til ny stan dard i all 
ho ved sak for sø ker å ba lan se re to mot set nin ger, nem lig stan
dar di se ring og skred der søm. I det føl gen de re de gjø res det 
for de mest sen tra le for slage ne i hø rings ut kas tet.

«Sek sjo ne ring» og del sum mer

I hø rings ut kas tet er et av de mer sen tra le end rings for slage ne 
at re sul tat regn ska pet skal «sek sjo ne res» på sam me måte som 
kon tant strøm opp stil lin gen. Det be tyr en inn de ling i drift, 
in ves te ring og fi nans. For hver sek sjon skal det være en del
sum – drifts re sul tat, re sul tat før fi nan si e ring og skatt og 
re sul tat før skatt.

IASB fore slår imid ler tid, i mot set ning til hva som gjel der 
for kon tant strøm opp stil lin gen, at an del re sul tat fra «in te
grer te» til knyt te de fore tak og fel les kon trol lert virk som het 
skal re pre sen te re en egen sek sjon, mel lom drift og in ves te
ring, mens an del re sul tat fra til sva ren de, men ikkein te grer te 
in ves te rin ger skal inn gå i in ves te rings sek sjo nen.

Da gens prak sis er i stor grad en ten å in klu de re re sul tat an de
ler fra egenkapitalmetodeinvesteringer i sin hel het i drifts re

sul ta tet, el ler i sin hel het uten for. En kel te skil ler mel lom det 
de om ta ler som «kjer ne in ves te rin ger», en av grens ning som 
ofte vil være ri me lig sam men fal len de med det IASB i 
hø rings ut kas tet om ta ler som in te grer te in ves te rin ger, og 
and re in ves te rin ger, ved at først nevn te inn går i drifts re sul ta
tet mens sist nevn te hol des uten for. Å pre sen te re re sul tat an
del fra in te grer te in ves te rin ger som en egen sek sjon med 
drifts re sul tat før og et ter dis se i sam svar med hø rings ut kas
tet, vil re pre sen te re en be ty de lig prak sis om leg ging. Opp set
tet ne den for il lust re rer for slaget i hø rings ut kas tet.

Driftsinntekt

– Driftskostnader

Driftsresultat

+ Resultatandel fra integrerte egenkapitalmetodeinvesteringer

Driftsresultat og resultatandel fra integrerte egenkapitalmetode-
investeringer

+ Resultatandel fra uintegrerte egenkapitalmetodeinvesteringer

+ Inntekt fra investeringer

Resultat før finansiering og inntektsskatt

+ Renteinntekt fra kontanter og kontantekvivalenter 

– Kostnader fra finansieringsaktiviteter 

– Reversering av diskontering av pensjonsforpliktelser og avset-
ninger

Resultat før inntektsskatt

Inn fø rin gen av drifts re sul tat frem står kan skje ikke som sær
lig nytt, men fak tum er at det ikke er krav i gjel den de IFRS 
om å de fi ne re og pre sen te re et drifts re sul tat. I prak sis gjør 
imid ler tid nes ten alle fore tak det, i hvert fall nors ke fore tak. 
Det er der for litt over ras ken de at IASBs egen prak sis ana ly se 
(ved lagt hø rings ut kas tet) vis te at en tred je del av fore ta ke ne i 
ut val get (100 sto re fore tak på tvers av tolv bran sjer og 26 
land) ikke bru ker drifts re sul tat. Med and re ord vil det te 
for slaget, der som det blir ved tatt, få be tyd ning for en rek ke 
fore tak.

I 2015 be stem te IASB seg for 
at «ma king the num bers 
understandable» skul le være 
ho ved pri ori tet frem over.
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Når IASB fore slår å inn fø re et krav om 
drifts re sul tat, er det først og fremst for 
å stan dar di se re be gre pet og sik re sam
men lign bar het på tvers av fore tak. 
IASB vur der te også å inn fø re EBITDA 
(«Earnings Be fore In ter est, Tax, De pre
ci a tion and Am or ti za tion») som et 
de fi nert del re sul tat, men valg te å ikke 
gjø re det. EBITDA er van lig å bru ke i 
en rek ke bran sjer og i en rek ke land, 
her un der i Norge, men IASB kon sta
ter te at inn hol det i del re sul ta tet va ri e
rer mye, og sjel dent er i tråd med de fi
ni sjo nen re pre sen tert ved be teg nel sen 
EBITDA (for eks em pel hol des nor
malt også and re fi nan si e rings pos ter 
enn ren ter uten for).

Drift de fi ne res i ut gangs punk tet som 
en rest post – alt så inn tek ter og kost na
der som ikke er in ves te ring el ler fi nans. 
Rest pos ten kor ri ge res der et ter ved at 
inn tek ter og kost na der som i na tur er 
in ves te ring el ler fi nans, men som inn
går i fore ta kets «sen tra le virk som hets
ak ti vi tet», også an s es som drift.

Det frem kom mer vi de re av hø rings ut
kas tet at IASB ikke an ser re ver se ring 
av dis kon te rings ef fek ten på uli ke 
av set nin ger, som for eks em pel pen sjon, 
som fi nan si e ring. IASB fore slår li ke vel 
at slike ef fek ter pre sen te res i fi nans sek
sjo nen.

Lo ka li se ring og dis ag gre ge ring

I hø rings ut kas tet fore slår IASB å inn
ar bei de i stan dar den en for måls be skri
vel se for regn skaps opp stil lin ge ne og 
no ter. Regn skaps opp stil lin ge ne skal gi 
en struk tu rert og sam men lign bar opp
sum me ring av fore ta kets ei en de ler, 
gjeld, egen ka pi tal, inn tek ter og kost na
der, mens no te ne skal in ne hol de ut fyl
len de in for ma sjon som gjør pos te ne i 
regn skaps opp stil lin ge ne for ståe li ge og 
an nen in for ma sjon som er nød ven dig 
for å sik re at regn ska pet, re pre sen te rer 
et nyt tig be slut nings grunn lag for bru
ker ne.

For slaget for ut set ter at regn skaps pro
du sen te ne, med dis se for måls be skri vel
se ne, enk le re vil kla re å de fi ne re om 
in for ma sjo nen skal pre sen te res i regn
skaps opp stil lin ge ne el ler opp ly ses om i 

no ter. IASB pre si se rer i hø rings ut kas tet 
at for skjel len mel lom regn skaps opp
stil lin ge ne og no te ne ofte er ag gre ge
rings ni vå et – alt så at note in for ma sjo
nen ofte gir mer de tal jer om in for ma
sjon som kun kom mer til ut trykk i 
regn skaps opp stil lin ge ne i et mer ag gre
gert for mat.

Vi de re fore slår hø rings ut kas tet at 
ag gre ge ring og dis ag gre ge ring av in for
ma sjon skal skje ba sert på like og uli ke 
ka rak ter trekk. For eks em pel kan det 
være ak tu elt å ag gre ge re pos ter som 
må les ba sert på sam me måle at tri butt 
(for eks em pel kost el ler vir ke lig ver di), 
mens ag gre ge ring av pos ter som må les 
ba sert på uli ke måle at tri but ter, i man
ge til fel ler ikke vil være for svar lig.

Det pre si se res i hø rings ut kas tet at for 
mye ag gre ge ring kan med fø re at regn
skaps bru ker ne mis for står in for ma sjo
nen, men også at for mye dis ag gre ge
ring kan ha sam me type ef fekt. Det te 
for di de talj rik dom men kan gjø re det 
van ske lig å trek ke ut den es sen si el le 
in for ma sjo nen. Det er der for vik tig at 
regn skaps pro du sen ter gjø r nøye  
av vei nin ger når de tar stil ling til ag gre
ge rings nivå.

Kost nads ana ly se

Gjel den de stan dard kre ver at kost na
der skal pre sen te res i regn skaps opp stil
lin gen, en ten ba sert på de res funk sjon 
el ler de res art. Der som kost nads ana ly
sen i re sul tat regn ska pet er ba sert på 
funk sjon, skal ar ten opp ly ses om i 
note. I prak sis ak sep te res en blan ding 
av funk sjons og arts ana ly se i regn
skaps opp stil lin gen, så fremt arts ana ly
sen er full sten dig, der som in for ma sjo
nen i re sul tat opp stil lin gen og no ter 
kom bi ne res.

IASBs prak sis un der sø kel se vis te at 
prak sis er vel dig va ri e ren de. Funk
sjons ana ly se er det van lig ste, blan
dings ana ly se nest van ligst og arts opp
stil ling er minst van lig. Selv om arts
opp stil ling er minst van lig, bru ker 
li ke vel 20 % av fore ta ke ne i ut val get 
den ne ana ly se for men.

I hø rings ut kas tet fore slår IASB å vi de
re fø re da gens krav, men med tre end
rin ger: 1) Si den hø rings ut kas tet for ut
set ter sek sjo ne ring, av gren ses kra vet til 
kost nads ana ly se til drifts kost na der. 2) 
Blan det kost nads ana ly se i regn skaps
opp stil lin gen for bys – en ten gjen nom
fø res en full sten dig funk sjons ana ly se 
el ler så gjen nom fø res en full sten dig 
arts ana ly se i re sul tat opp stil lin gen. 3) 
Der som det bru kes funk sjons ana ly se i 
re sul tat opp stil lin gen, skal arts ana ly sen 
gis i én note, og ikke spres mel lom 
uli ke no ter.

Uvan li ge pos ter

I hø rings ut kas tet fore slås inn fø ring av 
et krav til å gi opp lys nin ger om så kal te 
«uvan li ge» pos ter. Uvan li ge pos ter 
de fi ne res som pos ter med be gren set 
predikasjonsverdi for di det er ri me lig å 
for ven te at til sva ren de el ler like pos ter 
ikke vil opp stå før et ter «fle re frem ti
di ge rap por te rings pe ri oder». Til sva
ren de el ler like pos ter er de som er like 
med hen syn til art og be løp.

For må let med for slaget er å be sva re en 
sta dig stør re ut glid ning av gjel den de 
prak sis. I man ge bran sjer og i man ge 
land er det van lig at regn skaps pro du
sen ter de fi ne rer uli ke pos ter, som for 
eks em pel ned skriv nin ger el ler re struk
tu re rings av set nin ger, som «spe si el le», 
«gjen ta ken de», «ek sep sjo nel le» el ler 
«uvan li ge», og en kel te fore tak pre sen
te rer slike pos ter i en egen ko lon ne. 
Pro ble met med det te er at hvert en kelt 
fore tak de fi ne rer selv hva de an ser som 
spe si elt, gjen ta ken de, ek sep sjo nelt el ler 
uvan lig, og sam men lign bar he ten blir 
så le des ofte be ty de lig re du sert, både 
over tid og mel lom fore tak.

Det som li ke vel har over ras ket en kel te, 
er at IASB vel ger å kre ve in for ma sjo
nen om uvan li ge pos ter i regn ska pet. 
Et al ter na tiv, for å opp nå det sam me, 
ville vært å stil le mi ni mums krav der
som et fore tak valg te å opp ly se om 
uvan li ge pos ter, men uten å kre ve den
ne opp lys nin gen.

I IASBs prak sis un der sø kel se var det i 
over kant av 50 % som ikke opp lys te 
om uvan li ge pos ter i regn ska pet. Det 
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be tyr at for slaget vil med fø re at et fler
tall må inn fø re en regn skaps stør rel se 
som tid li ge re ikke har vært i bruk.

Kom bi na sjo nen av uvan li ge pos ter og 
for bu det mot blan det kost nads ana ly se, 
in ne bæ rer at pre sen ta sjon av uvan li ge 
pos ter i re sul tat opp stil lin gen i man ge 
til fel ler ikke kan gjø res.

Le del ses de fi ner te re sul tat mål

Hø rings ut kas tet fore slår at fore tak skal 
opp ly se om le del ses de fi ner te re sul tat
mål i en note til regn ska pet. Le del ses
de fi ner te re sul tat mål er de fi nert som 
re sul tat mål som pub li se res uten for 
regn ska pet og som re pre sen te rer sum
mer el ler del sum mer.

En av år sa ke ne til at IASB har be gren set 
seg til sum mer og del sum mer, er blant 
an net at prak sis un der sø kel sen vis te at 
slike re sul tat mål var de si dert mest brukt 
i prak sis. Den sam me prak sis un der sø
kel sen vis te at de van lig ste jus te rin ge ne 
var for re struk tu re rings kost na der og 
ge vinst og tap ved av hen del se av va ri ge 
drifts mid ler og im ma te ri el le ei en de ler. 
And re van li ge jus te rin ger, i hen hold til 
den sam me un der sø kel sen, var av og 
ned skriv ning av im ma te ri el le ei en de ler, 
opp kjøps kost na der, vir ke lig ver dijus te
rin ger på fi nan si el le in stru men ter, ned
skriv ning av va ri ge drifts mid ler, kost na
der til ju ri disk bi stand og ak sje ba sert 
av løn ning.

I hø rings ut kas tet frem kom mer en rek
ke krav til note opp lys nin ger om dis se 
re sul tat må le ne, som de fi ni sjon, 
be grun nel se for bru ken, og av stem
ming mot nær mes te sum el ler del sum i 
re sul tat regn ska pet.

Hø rings ut kas tet for byr ikke pre sen ta
sjon av le del ses de fi ner te re sul tat mål i 
re sul tat opp stil lin gen, men som for 
uvan li ge pos ter vil pre sen ta sjon av 
dis se må le ne be gren ses av for bu det 
mot blan det kost nads ana ly se.

IASB fore slår å for by ko lon ne for ma tet 
om talt tid lig i ar tik ke len. Det te for ma
tet er lite brukt i Norge, men i and re 
land, som for eks em pel i Stor bri tan nia, 
er det høyst van lig.

Må ten le del ses de fi ner te re sul tat mål er 
av gren set på, gjør at al ter na ti ve re sul
tat mål (APMer) som gjel der and re 
stør rel ser enn sum mer/del sum mer og/
el ler som ikke pub li se res uten for regn
ska pet, ikke om fat tes av for slaget til 
til leggs opp lys nin ger. Om det be tyr at 
slike APMer ikke er til latt å bru ke i 
regn ska pet, el ler om det be tyr at de 
kan bru kes uten nær me re spe si fi ser te 
be grens nin ger og opp lys nings krav, er 
uklart.

Kon tant strøm opp stil lin gen

For slaget in ne bæ rer at drifts re sul ta tet 
all tid skal være ut gangs punk tet i den 
in di rek te me to den. Det te er en end ring 
fra da gens prak sis der års re sul tat før og 
et ter og skatt er de to van lig ste start
punk te ne for kontantstrømanalysen.

I hø rings ut kas tet fore slår IASB å fjer ne 
gjel den de prin sipp valg for klas si fi se
ring av kon tant strøm mer fra ren te og 
ut byt te trans ak sjo ner. Ren te og ut byt
te be ta lin ger skal klas si fi se res som 
fi nan si e ring, mens mot tat te ren ter og 
ut byt ter er å anse som kon tant strøm
mer fra in ves te ring.

Kon tant strøm mer fra in ves te rin ger i 
både in te grer te og ikkein te grer te til
knyt te de sel ska per og fel les kon trol ler te 
virk som he ter skal klas si fi se res som 
in ves te ring, selv om det kun er re sul
tat an de ler fra ikkein te grer te in ves te
rin ger som pre sen te res i in ves te rings
sek sjo nen i re sul tat regn ska pet.

For fore tak som har fi nan si e rings ak ti
vi tet som ho ved virk som het, som for 
eks em pel ban ker, fore slås egne klas si fi
se rings reg ler.

Av slut ten de kom men ta rer

Det er in gen tvil om at IASBs for slag til 
ny stan dard om pre sen ta sjon og til
leggs opp lys nin ger vil kun ne få sto re 
kon se kven ser for regn skaps prak sis. I det 
oven stå en de har en del av ho ved trek
ke ne i for slaget blitt opp sum mert, men 
i til legg er det en rek ke and re av gren
se de for slag som kan på vir ke fore ta ke
nes re sul tat opp stil ling og til leggs opp lys
nin ger be ty de lig, som ikke er kom men

tert. Alle be rør te par ter, her un der regn
skaps pro du sen ter, re vi so rer, og ikke 
minst bru ke re – som in ves to rer, ban ker, 
ana ly ti ke re og and re – bør der for set te 
seg grun dig inn i utkastet og be nyt te 
sjan sen til å mel de til ba ke even tu el le 
inn spill og for slag til IASB in nen 
hø rings fris ten, 30. juni 2020.

Det som kan skje er det mest kon tro
ver si el le på et over ord net plan, i til legg 
til at IASB helt ty de lig stram mer inn 
på sel ska pe nes flek si bi li tet og mu lig het 
til å or ga ni se re regn ska pe ne sine et ter 
eget skjønn og pre fe ran ser, er for slaget 
om å inn ar bei de ikkeIFRSin for ma
sjon i IFRSregn skap. For man ge er 
nok det te en høyst uøns ket ut vik ling, 
men på den and re si den er den nep pe 
uven tet. Kri tik ken mot regn ska pe nes 
nyt te ver di kom bi nert med frem veks
ten av al ter na tiv le del ses rap por te ring 
og be tyd nin gen av den ne, til si er at 
IASB er åpne for end rin ger i sitt eget 
«vir ke om rå de» – noe som be kref tes av 
det te hø rings ut kas tet.


